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I.  ÚVOD
Diplomová práca je rozdelená na dve časti, praktickú a teoretickú. Praktická časť zahŕňa

reštaurátorský prieskum, realizáciu a dokumentáciu reštaurátorského zásahu na nástennej maľ-

be na fasáde Suchardovho domu v Novej Pake. Druhá časť, teoretická, sa zaoberá teoretickým

a experimentálnym výskumom a porovnaním injektážnych mált s obsahom ľahčeného plniva

na vápennú omietku. Téma tejto časti diplomovej práce bola zvolená na základe reálnej situácie

na vyššie uvedenej maľbe s poškodením veľkej dutiny. Pri reštaurovaní bolo nutné navrhnúť

inj. maltu, ktorá by nezaťažila originál a vyplnila relatívne veľký priestor vzniknutý oddelením

omietkových vrstiev.

Praktická časť diplomovej práce obsahuje prieskum, realizáciu a dokumentáciu kom-

plexného reštaurovania nástennej maľby na severozápadnej fasáde Suchardovho domu v Meste

Nová Paka. Predmetom reštaurovania je maľba zobrazujúca sv. Vojtecha. Cieľom reštaurátor-

ského prieskumu bolo zistiť rozsah a stav dochovanej maľby, mieru a príčiny poškodenia a

identifikovať neskoršie zásahy. Na základe zistených skutočností, spolu s výsledkami z chemic-

ko-technologického prieskumu, bol vypracovaný podrobný návrh reštaurovania. Na základe

tohto návrhu boli uskutočnené reštaurátorské práce a ich dokumentácia.

Experimentálna časť diplomovej práce čerpá a nadväzuje na rešerš dostupných infor-

mácií k téme injektážnych mált na vápenné omietky a ľahčených plnív. V rámci experimentu

bolo vybraných niekoľko ľahčených plnív, ktoré boli testované na obsah vodorozpustných solí.

Na základe výsledkov boli vybrané 3 ľahčené plnivá použité v testovacích maltách – Pora-

ver, Liaver a Perlit. Zo všetkých mált bola miešaná malta bez prímesí. Ďalej boli pripravené

miešané malty s prímesami a modifikované komerčné malty Ledan TC1 Plus a Vapo Inject. V

týchto maltách boli použité ľahčené plnivá Liaver a Perlit. Ďalej boli do testovania zahrnuté dve

komerčné malty určené na injektáž veľkých dutín s nízkou syplnou hmotnosťou. Testovanie

sa zameralo hlavne na spracovateľnosť (injektovateľnosť cez injekčnú striekačku, objemová

stabilita malty, test na viskozitu, retenčné vlastnosti, zatekanie do simulačnej dutiny, finálny čas

zatuhnutia a zatvrdnutia) a niektoré funkčné vlastnosti (zmrštenie pri praskaní, modul pružnos-

ti, pevnosť v ťahu a celková nasiakavosť).
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II.  REŠTAUROVANIE MAĽBY SV. VOJTECHA
NA SEVEROZÁPADNEJ FASÁDE SUCHARDOVHO

DOMU V NOVEJ PAKE
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1.  ZÁKLADNÉ ÚDAJE O PAMIATKE
1.1  Lokalizácia pamiatky

Kraj: Hradec Králové

Okres: Jičín

Adresa: Nová Paka, Stanislava Suchardy č.p. 68

GPS súradnice: 50°29‘44.3“N 15°30‘50.6“E

Názov objektu, ktorého je dielo súčasťou: Múzeum – Suchardov dům

Bližšie určenie miesta popisom: figurálna maľba na severozápadnej fasáde budovy

Registračné číslo objektu v ÚSKP: 26864/6-1296

1.2  Údaje o pamiatke

Názov reštaurovaného diela: Nástenná maľba sv. Vojtecha

Klasifikácia pamiatkovej ochrany: objekt je chránený ako kultúrna pamiatka

Autor: zhotovené rodinou Staniclava Suchardy na základe Suchardovho návrhu

Sloh, datovanie: historizujúci/secesný sloh, 1896

Materiál, technika: maľba na vápennej omietke, súčasná podoba pochádza väčšinou z rekon-

štrukcií v rokoch 1972 a 2001, uskutočnené v secco technike

Rozmery: 100x310 cm

Časť diela vyhradeného na reštaurovanie: Maľba figúry sv. Vojtěcha v úrovni 1. nadzemné-

ho podlažia budovy, severozápadná fasáda

Predchádzajúce známe reštaurátorské zásahy:

50. roky 20. stor.- pretieranie fasády a zásah do maľby

1972 – reštaurátorský zásah s rozsiahlymi rekonštrukciami, zásah sa týka celej budovy (Jin-

dřich Hegr, Zdeněk Crha, Jiří Hruška, Bohumil Matějíček)

2001 – reštaurátorský zásah s rozsiahlymi rekonštrukciami, zásah sa týka celej budovy (Sylvie

Munzarová, Jiří Stejskal)

1.3  Údaje o akcii

Vlastník pamiatky a objednávateľ: Mesto Nová Paka

Pamiatkový dozor: MgA. Bc. Táňa Šlézová (NPÚ, územné odborné pracovisko v Josefově)

Reštaurátorský zámer z dňa: 25. 3. 2017 (MgA. Zuzana Wichterlová, FR UPCE)

Záväzné stanovisko z dňa: 14. február 2017, vydal MÚ Nová Paka
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Zhotoviteľ: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, Litomyšl, 57001

Vedúci práce a odborný garant za FR UPCE: MgA. Zuzana Wichterlová (licencia čj. MK

48427/2015)

Reštaurovala: BcA. Romana Rajtárová

Odborná spolupráca: Ing. Petra Lesniaková Ph.D. (Katedra chemické technologie FR UPCE),

Jan Staněk (zlátenie)

Termín začiatku a dokončenia akcie: máj - jún 2017

1.4  Údaje o dokumentácií

Autor dokumentácie: Romana Rajtárová

Autor fotografií, použitá technika: Romana Rajtárová, Anežka Beranová

Použitá snímacia technika: Canon EOS 50D, Canon EOS 80D

Počet strán textu dokumentácie: 35

Počet vyobrazení vo fotografickej a grafickej prílohe: 65

Počet príloh: 6

Miesto uloženia dokumentácie vo fyzickej podobe: Univerzita Pardubice, Fakulta restauro-

vání, archív fakulty,

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Miesto uloženia dokumentácie v digitálnej podobe: Archív FR UPCE, osobní archív autorky
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2.  ÚVOD
Objekt reštaurovania sa nachádza na fasáde Suchardovho domu. Budova pochádza z

roku 1896. Fasáda je členená architektonickými, štukatérskymi prvkami a zdobená sgrafitový-

mi, maliarskymi a sochárskymi dielami. Na severozápadnej fasáde, vo výške 1. nadzemného

podlažia budovy, sa nachádzajú dve figurálne maľby svätcov – sv. Václav a sv. Vojtech. Pred-

metom tejto reštaurátorskej práce je maľba sv. Vojtecha. Obe maľby boli v minulosti mylne

klasifikované ako sgrafita, jedná sa však o maľbu na omietku pôvodne zrejme v technike fresco.

V súčasnosti je maľba zrekonštruovaná v technike secco. Kolorit, intenzita, kresba maľby a

omietky bola značne poškodená radikálnymi poveternostnými vplyvmi v tomto geografickom

území. Pôvodná podoba diela bola značne menená reštaurátorskými a rekonštrukčnými zásah-

mi. Z toho dôsledku nebolo zrejmé aký je stav a rozsah pôvodnej maľby.

Na maľbách bol prevedený komplexný prieskum - umeleckohistorický, reštaurátorský a

prírodovedný. Počas prieskumu aj zásahu bola priebežne prevedená rozsiahla fotografická do-

kumentácia. Postup práce bol konzultovaný so zástupcom majiteľa objektu (mesto Nová Paka)

a zástupcu NPÚ. Cieľom prieskumu bolo zistiť stav, dochovanie a vzhľad pôvodného diela. Na

základe výsledkov prieskumu bol navrhnutí reštaurátorský zásah. Cieľom zásahu bolo zaistiť

havarijný stav omietky, zrekonštruovať chýbajúce časti maľby, prípadne im prinavrátiť pô-

vodné tvaroslovie. Maľba bola prezentovaná v podobe, ktorá bola bližšia pôvodnému vzhľadu

diela.

Suchardov dom

Suchardov dom, dnes mestské múzeum mesta Nová Paka dal postaviť Stanislav Suchar-

da (1866 – 1916). Hlavná budova a samostatná menšia budova ateliéru bola dostavaná v novo

renesančnom štýle v roku 1896. Na mieste pôvodne stály staršie budovy patriace rodiny Su-


[…]


realizována přímo členy Suchardovy rodiny. Sgrafitová výzdoba byla realizována podle návrhů M. Alše. Na

fasádách však najdeme nejen čistě sgrafitové realizace (proškrabávané sgrafito s vrchním světlým intonacem

bianco a spodním černě pigmentovaným intonacem collorito), ale také sgrafito kolorované (technologie

kolorování vrchní sgrafitové vrstvy intonaca bianco), nebo přímo freskovou malbu.

Sgrafitová výzdoba byla obnovována v roce 1972, kdy došlo k plošnému otlučení a nové rekonstrukci drtivé

většiny výzdoby. Další známé restaurování celé fasády proběhlo v roce 2001. Současný stav předmětné

sgrafitové výzdoby pláště kulturní památky je zhoršený, tedy vyžaduje provedení kvalifikovaného

restaurátorského zásahu. Stav obrazových polí se sv. Václavem a Vojtěchem je výrazně zhoršený. Na obou

kolorovaných sgrafitech sledujeme výrazné úbytky vrchní malířské kolorovací vrstvy. Ta je výrazně smytá a

setřelá povětrnostními vlivy. Barevné vrstvy na mnoha místech zcela chybí, detaily kresby jsou tak

znečitelněné, a to zejména ve spodních partiích figur. Stav omítkových vrstev je rovněž silně zhoršený.
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Zejména na poli se sv. Vojtěchem se omítka znatelně odlupuje od podkladu v mohutném puchýři v oblasti

hrudi, který hrozí odpadnutím. Stav soudržnosti omítek bude zřejmě oslabený i v dalších partiích. Na obou

sgrafitech se nacházejí větší či menší druhotné vysprávky, které jsou v současnosti vizuálně již částečně

rušivé. Velké plomby jsou evidentní na postavě sv. Václava. Pozadí obou postav a některé atributy byly při

posledním restaurování pojaty rekonstruováním metálovým zlacením, které je v současnosti zcela zčernalé.

Obrazové pole s výjevem s opatem Božetěchem se jeví v mnohem lepším stavu dochování. Není však

zřejmé, nakolik se jedná o původní sgrafito nebo o rekonstrukci z restaurování v roce 1972.

Správní orgán státní památkové péče v průběhu správního řízení posuzoval předloženou žádost z hlediska

jejího souladu s platnými právními předpisy a nařízeními, jakož i z hlediska jejího souladu se zájmy orgánů

státní památkové péče. V průběhu řízení došel k závěru, že restaurování sgrafitové výzdoby – sv. Václava,

sv. Vojtěcha a sv. Božetěcha na fasádě muzea Nová Paka je z důvodu jejího poškození nutným krokem k

záchraně uměleckých hodnot, místního významu plastiky a výrazu způsobu života a lidských hodnot

předchozích generací.

Zahájení restaurátorských prací bude minimálně s týdenním předstihem oznámeno NPÚ, ÚOP v Josefově,

který bude zván rovněž na kontrolní dny svolávané v průběhu obnovy. Počáteční kontrolní den bude

proveden po vyhodnocení restaurátorského průzkumu. Správní orgán současně uložil podmínku pro

oznámení ukončení restaurátorských prací. Tato podmínka vyplývá z obecných zásad správních řízení, kdy

správní orgán, který vydal povolení k provedení prací, současně provádí i konečné řízení, t.j. tzv. kolaudaci

restaurátorských prací. Povinnost oznámit ukončení restaurování vlastníkem kulturní památky vyplývá z

platných právních vztahů, kdy partnerem pro jednání se správním orgánem je účastník řízení, kterému bylo

vydáno rozhodnutí o restaurování, t.j v tomto případě vlastník kulturní památky. Tohoto účastníka řízení

nemůže nahradit žádná třetí osoba.

Správní orgán státní památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve věci restaurování došel

k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními předpisy a

nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; Vyhláška č.

66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; zákon č. 500/2004 Sb.,

správní řád) jakož i Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo nesmí

ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky

nad míru stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky.

Poučení o odvolání

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.

(správní řád) podat odvolání do 15-ti dnů ode dne doručení ke Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje,

odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací, oddělení kultury a památkové péče prostřednictvím odboru

školství a kultury Městského úřadu Nová Paka. Odvolání má odkladný účinek.

Podle § 82 odst. 1 správního řádu se lze odvolat proti výrokové části rozhodnutí či jednotlivým

výrokům. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Podle § 82 odst. 2 správního řádu musí z odvolání být patrno, kdo je činí, a které věci se týká.

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby

každý účastník řízení dostal jeden stejnopis.

Mgr. Bohuslav Benč

vedoucí odboru školství a kultury

Obdrží: Město Nová Paka, Dukelské nám. 39, 509 01 Nová Paka

Na vědomí: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově (DS2cy8h6t)

vlastní
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