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Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění:

+ odpovídající rešerše včetně nedávno publikovaných pramenů (Bicer-Simsir, Pasian …)

+ zpracování přehledu o současných lehčených plnivech - příspěvek pro obor

+ kvalitní experimentální přístup

X A □B □C □D □E □F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

+ kvalita realizovaného průzkum in situ včetně odběru vzorků a analýz

+ odpovídající vyhodnocení průzkumu a návrh restaurátorského postupu

+ přiměřený rozsah dokumentace restaurátorského zásahu včetně materiálů
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Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

+ velký rozsah posuzovaných vlastností

+ zahrnutí poměrně širokého počtu různých, v současnosti dostupných, lehčených plniv

+ pochopení komplexnosti problematiky – multikriteriální posuzování

- chybí souhrnné posouzení pro praxi popř. určení praktických kritérií výběru pro posuzování

Praktická zkouška Objemové stability čerstvé není zcela dobře vysvětlena (pojmenována?).

Objemová stabilita čerstvé malty je měřena množstvím odebraného materiálu z nádoby.

Jakým způsobem je zde definována Objemová stabilita čerstvé malty? Srovnej např.

s objemovou stabilitou měřenou v čase v odměrném válci.
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Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

+ zvolený postup vychází z průzkumu a znalosti současného stavu, tedy jak původních a

následných vrstev, tak i degradačního působení

+ plátkové zlacení se zdá být zvoleno správně i s ohledem na působení degradačních činitelů

- zásah do originálních vrstev není reverzibilní a proto by měla být věnována zvýšená

pozornost použitým materiálům. Práce materiálovou kompatibilitu řeší pouze částečně.

Např. ve směsi pro hrubší injektáže je použit Poraver (0,25-0,5), který má zvýšené hodnoty

vodou rozpustných látek (což byl správně zjištěno v teoretické části), ale v praktické části to

již nebylo dále řešeno/ rozvedeno.
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Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

+ postup praktické části odpovídá běžně uplatňovaným metodickým krokům. Míra detailu

v jednotlivých krocích je úměrná nálezům a zvoleným postupům.

+ teoretická část vychází ze znalosti odborné literatury a reálné praktické situace.

+ výběr zkušebních metod je správně zvolen s ohledem na praxi. Např. injektovatelnost

pomoc injekčních stříkaček, speciální maltové formy atd.

- chybí přímé porovnání výsledků anebo postupů s jinými pracemi na dané téma
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Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

+ práce je zpracována pečlivě a po odborné stránce detailně

+ práce má všechny náležitosti kvalitní odborné práce včetně poznámkového aparátu, citací

- v textu jsou pasáže, které se opakují. Délka práce tak neúměrně narůstá a nové informace

je obtížné najít.

- odkazy na obrázky se zdají být místy chybné. Např. str. 88, odkaz na obr 91.

- zřídka se vyskytují nepřesná vyjádření, jako např. str. 27 obsah sádry „ Tá je tu však z

najväčšou pravdepodobnosťou prítomná v dôsledku chemickej reakcie vápna s dažďovou

vodou.“

Tyto drobné chyby celkově nesnižují odbornou úroveň, ale snižují kvalitu díla jako celku v

jeho přehlednosti.
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Další připomínky/dotazy

nejsou

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Práce je kvalitní a doporučuju ji k obhajobě. Celkově ji hodnotím jako B. Z práce je patrný

výborný přehled diplomantky v daném oboru. Hodnocení injektážních malt je obecně

poměrně složité vzhledem k množství různých parametrů, které je nutné vzít v potaz. Patrně

i díky většímu rozsahu práce pak došlo k drobným stylistickým chybám a nepřesnostem.

Práce je velmi přínosná pro obor, jelikož systematicky zpracovává informace o různých

lehčených kamenivech a jejich uplatnění v injektážních směsích.

Doplňující dotaz: Jaký vliv má způsob přípravy na vlastnosti čerstvých injektážních směsí?

Pro injektáže se často využívají i vysokootáčkové míchadla, proč nebyly v práci uvažovány?
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Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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